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Anotace

HOSTINSKÁ, K. Dřevní parenchym jádrovin a peckovin ve vztahu k jejich odlišné jarní

fenologii. Hradec Králové, 2023. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity

Hradec Králové. Vedoucí bakalářské práce RNDr. Lenka Plavcová, Ph.D. 58 s.

Práce se zabývá pozorováním jarní fenologie a nástupem jednotlivých fenofází, s důrazem

na základní odlišnosti mezi jádrovinami a peckovinami. Jádroviny a peckoviny mají

rozdílné strategie jarní fenologie, které mohou souviset s množstvím uložených zásobních

látek v dřevním parenchymu. Předpokládáme, že peckoviny budou obsahovat více

dřevního parenchymu oproti jádrovinám, jelikož u nich fáze kvetení probíhá dříve než

rašení listů. Rašení pupenů a kvetení jsou energeticky náročné procesy, které závisí na

přítomnosti zásobních látek. Zásobní látky jsou uloženy v xylému, konkrétně v radiálním

a axiálním parenchymu. Praktická část se více zaměřuje na celkové pozorování jarní

fenologie jádrovin a peckovin, analýzu fenofází, která má potvrdit vyřčenou hypotézu,

dále se zabývá procentuálním zastoupení jednotlivých anatomických struktur řezů

letorostů a kořenů dvou druhů jádrovin a dvou druhů peckovin. Bylo zjištěno, že obecně

nejvyšší procento zastoupení dřeně bylo zjištěno u vzorků letorostů zástupců peckovin

(meruňka – 29 % a slivoň – 15 %), stejně tak bylo zjištěno vyšší zastoupení xylému u rodu

slivoň (44 %). Zástupci jádrovin naopak dominovaly v zastoupení kůry, konkrétně nejvíce

rod hrušeň (50 %) a rod jabloň (44 %). U vzorků letorostů dominovalo zastoupení

axiálního parenchymu u zástupců jádrovin (hrušeň, jabloň), zastoupení radiálního

parenchymu naopak u peckovin (meruňka, slivoň). Výsledky měření jsou diskutovány ve

spojitosti strategie jarní fenologie jádrovin a peckovin s odlišným zastoupením zásobních

pletiv.

Klíčová slova: anatomie, dormance, fenologie, floém, hrušeň, jabloň, meruňka, parenchym,
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The thesis deals with the observation of spring phenology and the onset of individual

phenophases, with emphasis on the basic differences between pome and stone fruits.

Pome and stone fruits have different spring phenology strategies, which are related to

their form and the amount of storage substances stored in the wood parenchyma. Stone

fruit trees should generally contain more wood parenchyma compared to pome fruit

trees, as the flowering phase is earlier than leaf emergence. In particular, budding and

flowering are energy-intensive processes that depend on the presence of storage

substances. Storage substances are stored in the xylem, specifically in the radial and axial

parenchyma. The practical part focuses on the overall observation of the spring

phenology of pome and stone fruit trees, the analysis of the phenophases to confirm the

hypothesis, and the percentage representation of the different anatomical structures of

the sections of annual shoots and roots of two species of pome fruits and two species of

stone fruits. The results of the measurements are discussed in connection with the spring

phenology strategy of pome and stone fruit trees with different representation of storage

tissues.

Keywords: anatomy, dormancy, phenology, phloem, pear, apple, apricot, parenchyma,

plum, starch, xylem
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Teoretická část

1 Úvod

1.1 Souvislost jarní fenologie a zásobních látek

Výsadba a pěstování ovocných dřevin je již od počátku české historie významným

článkem zemědělské výroby, který má vliv na soudobou hospodářskou situaci dodnes

(Boček 2016). Vývoj a sledování jednotlivých parametrů v ovocných sadech jsou klíčové

pro stále zlepšující se podmínky pěstování ovocných druhů dřevin. Pro pochopení

veškerých pochodů v mikroskopické anatomii ovocných dřevin je důležité pochopení

a zmapování jarní fenologie ovocných dřevin. Tato fenologie výrazně souvisí

i s množstvím zásobních látek a jejich přesné lokalizaci v dřevině. Téma je velice

podstatné především z hlediska pochopení zásadních rozdílů v jarní fenologii jádrovin

a peckovin, potažmo poté množstvím jednotlivých mikroskopických struktur, či

zásobních látek. Sledovány byly čtyři druhy ovocných dřevin, z nichž byly dva druhy

zástupci jádrovin a zbývající dva druhy naopak peckovin. Sledováním procentuálního

rozdílu zastoupení jednotlivých anatomických struktur jádrovin oproti peckovinám lze

vypozorovat rozdílnou strategii jarní fenologie a zastoupení zásobních látek, které se

strategií jarní fenologie velice úzce souvisí.

1.2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zmapovat jarní fenologii ovocných druhů jádrovin

a peckovin, sledování postupu jednotlivých fenofází s ohledem na zaměření se na vývin

listové plochy a kvetení, následné srovnání a vyhodnocení. Následně bude testována

hypotéza, že u jádrovin probíhá dříve fáze olistění, u peckovin naopak dříve dochází

k vývinu květní plochy, což dle našeho předpokladu může mít souvislost s množstvím

uložených zásobních látek v dřevině. Dalším bodem je procentuální zhodnocení

zastoupení dřeně, xylému a kůry, přičemž peckoviny by měly obsahovat vyšší procento

zastoupení xylému. Právě v xylému dochází k nejmarkantnějšímu ukládání zásobních

látek. V neposlední řadě budou pozorovány i konkrétní části xylému, a to axiální a radiální

parenchym a jejich procentuální zastoupení u jádrovin oproti peckovinám. Praktické části
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předchází literární rešerše, která shrnuje anatomii mikroskopické stavby dřevin,

problematiku jarní fenologie s popisem klíčových stavů po zimním klidovém období.

2 Význam ovocných dřevin

Ovocnářství a pěstování ovocných dřevin má více významů, než by se na první pohled

mohlo zdát. V první řadě jde o význam komerční. Pěstování ovocných dřevin je součástí

rostlinné výroby a důležitým článkem zemědělství, jelikož jeho hlavní náplní je právě

sklizeň plodů. Jako další význam lze uvést folklorní, kdy typická výsadba ovocných dřevin

v sadech má nezastupitelnou úlohu v utváření obrazu naší krajiny již více jak 200 let.

V pořadí další význam může být rekreační, kdy výsadba ovocných dřevin vytváří

atraktivní krajinu. V neposlední řadě má pěstování také funkci zdravotní či estetickou

(Boček 2016).

2.1 Hrušeň

Rod hrušeň (Pyrus communis L.) má v pěstitelském měřítku v České republice

dlouholetou tradici (Ovosadba.cz, 2021). Plocha hrušňových sadů v České republice

v hektarech čítá 870 ha z celkových téměř 16 500 ha (ČSÚ, 2017; MZe, 2009-2021).

Studovanou odrůdou hrušně byla ‘Lucasova’, která je nejčastěji pěstovanou odrůdou

v České republice. Jde o zimní odrůdu, která je původem z Francie. Jde o ovocnou dřevinu

se středně velkými plody tupě kuželovitého tvaru se zelenožlutou barvou slupky (VŠÚO

Holovousy s.r.o, 2014). Celkově se jedná o dřevinu s vysokou korunou, jejíž letorosty

směřují rovně vzhůru. Oblíbenou odrůdou se stává především díky své dlouhé možnosti

skladovatelnosti. Konzumní zralost přetrvává od října až do prosince (Bischof, Sus 2003).

Odrůda se nacházela na podnoži S1. Jde o podnož polského původu, která je značně

mrazuvzdorná a později ukončuje vegetaci (Přasličák 2012). Hrušně i jejich podnože

vyžadují celkově humóznější, vlhké a záhřevné prostředí v půdě s neutrálním pH (VŠÚO

Holovousy s.r.o, 2014).

2.2 Jabloň

Jabloň (Malus x domestica Borkh.) je nejčastěji pěstovaným druhem ovoce v České

republice. Dle výměry intenzivních sadů zaujímají sady s jabloněmi přes 7 800 ha
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z celkových 16 500 ha (ČSÚ, 2017; MZe, 2009-2021). Jde o ovocný druh čistě specifický

pro mírné pásmo, nejvyšší produkce je především v Evropě se stále zvyšujícím se trendem

(VŠÚO Holovousy s.r.o, 2014). Sledovanou odrůdou byla odrůda ‘Galaval‘ na slabě

vzrůstné podnoži Pajam 1 původem z Francie (Profi Press 2008). Odrůda jabloně ‘Galaval’

je modifikovanou odrůdou původní odrůdy ‘Gala’. Tato odrůda je původem z Francie.

Tento druh ovocné dřeviny plodí středně velké, sytě červené plody, které sklízíme


[…]


ovocných dřevin se pohyboval v rozmezí 7-15 %, což pozitivně koreluje s údaji Morris et

al. (2018), který uvádí, že axiální parenchym je u letorostů dřevin v zastoupení od 1-30 %.

U vzorků kořenů bylo naopak zastoupení axiálního parenchymu o poznání vyšší (41-50

%). Výrazně vyšší zastoupení axiálního parenchymu u vzorků kořenů může být spojeno

s jeho funkcí. Jak uvádí Morris et al. (2018), hlavní funkcí axiálního parenchymu je
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dálkový transport vody xylémem a funkce zásobní. Tyto funkce jsou zároveň hlavními

principy kořenového systému dřeviny. Dle Morris et al. (2018) vysoký podíl axiálního

parenchymu může souviset s vyšší průměrnou roční teplotou. Zastoupení radiálního

parenchymu bývá méně variabilní, než tomu je u axiálního parenchymu. U vzorků

letorostů se zastoupení radiálního parenchymu pohybovalo v rozmezí 14-23 %, což

pozitivně koreluje s hypotézou Morris et al. (2018), ten uvádí zastoupení radiálního

parenchymu v rozmezí 15-20 %. Naopak ve vzorcích kořenů byl radiální parenchym

zastoupen v menšině (16-26 %). Výjimečně může být radiální parenchym zastoupen i ve

vyšším měřítku. Vyšší zastoupení radiálního parenchymu u peckovin pravděpodobně

souvisí s vyšším množstvím uložených zásobních látek a také může mít značný vliv na

ochranu dřeviny proti suchu, což uvádí také Morris et al. (2016). Čím je zastoupení

radiálního parenchymu vyšší, tím je dřevina vůči suchu odolnější. Peckoviny by tedy dle

této hypotézy mohly mít výrazně vyšší schopnost obrany proti suchu oproti sledovaným

druhům jádrovin.

Se zastoupením radiálního a axiálního parenchymu neodmyslitelně souvisí také

množství a využití zásobních látek. Sacharidy, které jsou produktem fotosyntézy, se

ukládají ve formě škrobu v radiálním a axiálním parenchymu, jak uvádí Mesa et al. (2016).

Jeho zastoupení se výrazně liší u druhů dřevin ale i u jednotlivých orgánů dřeviny jedné.

Sacharidy vzniklé štěpením škrobu se pohybují symplasticky pomocí paprsků radiálního

parenchymu, následně se uvolňují do apoplastu buněk. Během počínající jarní fenologie

se uložený škrob během zimního období mobilizuje a rozkládá na jednodušší cukry. Tyto

jednoduché cukry se využívají při expanzi listů, růstu kambia, či odolnosti vůči možnému

mrazu (Spicer 2014). Množství škrobu je tedy výrazným indikátorem pro vzhled a stav

dřeviny při období jarní fenologie. Rychlost a trvání vývoje vegetativních a generativních

orgánů souvisí s indukcí uložených sacharidů. Nehraje roli pouze na jaře ale také při

sklizňové zralosti ovocných dřevin, jelikož jeho degradace souvisí například i se

vzhledem, barvou a cukernatostí plodů. Jarní fenologie je tedy stěžejní pro pochopení

dynamiky zásob sacharidů, jak uvádí Mesa et al. (2016). Další studie by se měla zaměřit

na měření koncentrací škrobu a rozpustných cukrů v jednotlivých pletivech letorostů

a kořenů.
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9 Závěr

Pochopení jarní fenologie spojuje více důležitých mechanismů, než je na první pohled

patrné. Je klíčové pro pochopení dynamiky zásobních látek, cukrů či rezerv, které během

celého vegetačního období kolísají. Přes zimní období, kde se může zdát, že dřevina

přerušuje svůj vývoj vlastně naopak dochází k markantnímu nahromadění zásobních

látek, sacharidů, minerálních látek či vody, které jsou později využívány po zimním

období pro přerušení dormantního stavu. V tomto stavu jsou klíčové nejprve teplotní

podmínky, které při ideálním stavu musí být nejprve nižší, až poté vyšší. Dřevina

potřebuje variabilitu teplotních podmínek ke správnému přerušení dormantního stavu

a nastartování jarní fenologie (vývoj vegetativní a generativní). Jádroviny a peckoviny

mají tedy rozdílné strategie jarní fenologie, jelikož se odlišně staví k využití zásobních

látek. Jádroviny (pozorované druhy jabloň a hrušeň) nejsou tolik závislé na načerpaných

rezervách zásobních látek přes zimní období. Dochází u nich nejprve k vývoji vegetativní

fáze (olistění), dřevina je poté zásobována asimilačními látkami, které jsou produktem

fotosyntézy. Až poté na základě nahromadění dostatečného množství asimilátů je

zahájena fáze generativní (tvorba květů). Peckoviny (pozorované druhy meruňka, slivoň)

jsou výrazně závislejší na nahromaděných látkách během zimního období. U nich totiž

probíhá fáze generativní (tvorba květů) před fází vegetativní (olistění). Peckoviny tedy

nemohou čerpat látky vzniklé fotosyntézou z listů. Cílem bakalářské práce bylo porovnání

výskytu dřevního parenchymu u jednotlivých zástupců ovocných dřevin v závislosti na

odlišných strategiích jarní fenologie. Dostatek nashromážděných zásobních látek souvisí

s vyšším podílem xylému, kde jsou právě zásobní látky ukládány ve struktuře axiálního

a radiálního parenchymu. Potvrdilo se, že peckoviny vykazují vyšší procento zastoupení

xylému oproti jádrovinám, což pozitivně koreluje s výše zmíněnými strategiemi jarní

fenologie. Zjištěné procento vyššího axiálního parenchymu u kořenů pozorovaných druhů

může souviset s vyšší průměrnou teplotou, může být do jisté míry tedy variabilní v rámci

sezónních teplot.
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