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Název práce: Dřevní parenchym jádrovin a peckovin ve vztahu k jejich odlišné jarní
fenologii

Predložená bakalárska práca sa venuje pozorovaniu jarnej fenologie a nástupu jednotlivých fenofáz
u jádrovin a peckovin. Na začiatku práce bola vyslovená hypotéza o rozdielnosti v nástupu fenofáz na
základe obsahu drevného parenchýmu. Hypotéza bola následne potvrdená, že peckoviny obsahujú
vyšší podiel axiálneho a radiálneho parenchýmu v porovnaní sa jadro vinami. .

Práca je veľmi zaujímavá, avšak na kvalite jej uberá väčšie množstvo štylistických a formálnych chýb.

Štruktúra/členenie práce:
V literárnom prehľade autorka postupne približuje jednotlivé ovocné dreviny, ktoré boli použité
v praktickej časti, ďalej fenologické hodnotenie a v závere popisuje vodivé elementy rastlín xylém
a floém
Literárne zdroje, citácie a ich použitie:
V práci je použitých celkovo 45 literárnych prameňov, z toho 21 tvoria zdroje zo zahraničných
časopisov, 6 z odborných anglických kníh a 5 z českých odborných kníh. Z internetových stránok je
čerpaných 13 zdrojov. Celkovo je v práci využitá pomerne staršia literatúra, po roku 2015 je použitých
len 5 zdrojov.
Použitie citácií v texte vykazuje nejednotnosť (autor et al. vs. jeden autor, prípadne opačne; raz sú
vypísaní traja autori a raz v podobnom prípade je použité et al.). Značné nedostatky som zaznamenala
aj v zozname citovanej literatúry.
Chýbajúce citácia na MZe, 2009-2021, Campoy, Ruiz, a Egea 2011. Pokiaľ je pre daného autora
v danom roku viac zdrojov, pridáva sa za rok písmenko na rozlíšenie - napr. Lang et al. 1987a, 1987b.
Tento problém sa v texte vyskytol viackrát. Citácia Lazar 2003 - nevidím dôvod citovať recenziu na
knihu, pokiaľ sa čerpali informácie z knihy, tak odcitovať priamo knihu.

Metodika a jej zhodnotenie:
Metodika uskutočneného experimentuje spracovaná prehľadne a v danej kapitole sú popísané všetky
potrebné informácie o priebehu experimentu, spracovaní a vyhodnotení vzoriek. Vyzdvihujem, že
študentka počas práce vykonala ako terénne štúdie, tak i laboratórnu prácu.

Výsledky a ich zhodnotenie:
Výsledky sú popísané stručne a výstižne a sú doplnené fotografiami kvitnúcich stromov a fotografiami
približujúcimi priečne rezy letorastov a koreňov. Získané dáta autorka spracovala v prehľadných
grafoch a tabuľkách. Avšak, aby mali dáta väčšiu výpovednú hodnotu, žiadalo by sa tam základné
štatistické porovnania (napr. jednoduchý f-test). Niektoré pasáže textu, v ktorých autorka zhodnocuje
výsledky, by sa viac hodili už do diskusie (kde sa potom následne tieto informácie zbytočne opakujú).
Na kapitolu výsledky nadväzuje Diskusia, v ktorej autorka porovnáva získané výsledky s dostupnými
výsledkami v zahraničnej literatúre.
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Formálna úroveň:
Práca obsahuje všetky náležitosti, ktoré má obsahovať bakalárska práca. Miestami sa v práci vyskytujú
zložité alebo kostrbaté vetné štruktúry, nepresné vyjadrenia, nevhodne zvolené slová, čo môže byť
spôsobené nesprávnym pochopením a následným prekladom zahraničného textu (napr. drevina
akumuluje chlad). Ďalej sa vyskytujú drobné preklepy a nevhodné skloňovanie. Niektoré pasáže textu
z literárnej rešerše (str. 11) sú vhodnejšie skôr do praktickej časti, napríklad popis použitý odrôd
ovocných stromov, ktorý sa potom opakuje aj v kapitole 6.2.

pripomienky:
• in vitro sa píše kurzívou
• str. 14 - pokiaľ máme kališné lístky, tak tie druhé už musia byť korunné a nie okvetné
• u rastlín sa používa pojem pletivo a nie tkanivo
• str. 46 - „by mohlo snadno dojít k poškození pletiv a tkání" - zbytočne použité dva výrazy, ktoré

referujú to isté
• str. 23 - cytoplazma nie je oraganela; tonolast je súčasť vakuoly a nie organela
• str. 30 - pri zavádzaní skratiek je nutné prv vysloviť pojem, zaviesť skratku a až potom je možné

ju používať (EtOH)
• str. 31 - nie celkom vhodne zvolené písanie zväčšenia
• kapitola 5.2.3.1 je v texte úplne zbytočná
• tabuľka 2 - odkaz na tabuľku j e v kapitole 6.3, avšak je uvádzaná až o 3 strany ďalej v kapitole

výsledky. Do budúcna odporúčam radšej na tabuľku neodkazovať, alebo vytvoriť dve tabuľky.
Ďalej j ev tabuľke nejednotnosť používania formátu písania dátumov.

• v tabuľke 2 asi došlo k prehodeniu stĺpcov meruněk a slivoní - nie je možné, aby slivka kvitla
pred meruňkou a rozhodne doba zberu slivoní nie je v červenci a meruněk v září. V textovej
popisnej časti už je to v poriadku.

• tabuľka 3 - čo znamená písmenko S
• tabuľka 4 - čo znamená písmenko R, chýba jednotka

Otázky oponenta práce:
Autorka sa v práci viackrát zmieňuje o rozličnej miere akumulácie zásobných látok v xylémovom
parenchýme, čo by malo mať vlyv na fenologiu kvitnutia. Má autorka informácie o tom, aké je
zloženie týchto látok a do akej miery je odlišné medzi járdovinami a peckovinami. Či sú rozdiely
v kvalitatívnom aj kvantitatívnom zložení?

Vedela by autorka povedať aký je hlavný fotosyntetát u rastlín čeľade Rosaceae?

Práce spĺňa všetky náležitosti a odporúčam ju k obhajobe.

Návrh hodnotenia oponenta práce:

• A D B D C D D D E D F

Hradec Králové, 22.5. 2023 R N D r . Zuzana Kovalíková, PhD.
meno a podpis oponenta práce
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